РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА СОРСКА
	[image: Герб Хакасии 2007_чб]
	ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
СОРЫO ГОРОДТЫA
ОРЫНДАOЫ
ТАБЫO КОМИССИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 декабря 2023 года

	№ 50/294-5

	г. Сорск

Об утверждении плана работы территориальной избирательной
комиссии города Сорска по повышению правовой культуры
избирателей на 2024 год

Руководствуясь  статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», рассмотрев проект плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей на 2024 год, территориальная избирательная комиссия города Сорска постановляет:
1. Утвердить представленный план мероприятий по повышению правовой культуры избирателей на 2024 год (прилагается).
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Сорска С.А. Ивашкина.
	3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Республики Хакасия.

Председатель комиссии						Т.Н.Борисова

Секретарь комиссии							М.А.Марьясова

Приложение
к постановлению территориальной избирательной
комиссии города Сорска
от 21 декабря 2023 года № 50/294-5

План Территориальной избирательной комиссии города Сорска
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) на 2024 год

         Деятельность Территориальной избирательной комиссии города Сорска в 2024 году направлена на:
1. Подготовку к предстоящим выборам  Президента Российской Федерации и выборам Главы города Сорска;
2. Организацию обучения членов территориальной, участковых комиссий и резерва составов участковых комиссий.
Данный план предусматривает мероприятия, связанные с организационным и информационным обеспечением указанной избирательной кампании, с деятельностью по организации информационно – разъяснительной работы, по повышению правовой культуры различных категорий избирателей.

	мероприятие
	сроки
	ответственные
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

	1.
	Изучение методической, справочной литературы по вопросам избирательного права членами территориальной и участковых избирательных комиссий, представление ее для учителей истории и обществознания, резерва составов участковых комиссий, начальников летних оздоровительных лагерей, заместителей директоров школ, ответственных за гражданско-правовое воспитание учащихся, для работников МБУК «Единая сеть библиотек».
	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	2.
	Организационно-методическая поддержка Сорской школы № 3 с углублённым изучением отдельных предметов как базовой школы Территориальной избирательной комиссии города Сорска
	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	3.
	Корректировка информации по паспортизации участковых избирательных комиссий
	2 квартал
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	4.
	Реализация мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса на 2024 год
	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	5.
	Организация информационно – разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Сорска в период избирательной кампании 2024 года
	Июнь - сентябрь
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, участковые избирательные комиссии

	6.
	Реализация программы по формированию основ гражданско-правовой культуры детей дошкольного и младшего школьного возраста «Растим юного гражданина»
	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	7.
	Реализация плана взаимодействия ТИК с общественной организацией инвалидов города Сорска
	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	8.
	Привлечение участников молодёжного движения города Сорска к мероприятиям, организованным Территориальной избирательной комиссией города Сорска, содействие волонтерскому движению
	весь период
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	2. Организация профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий, в том числе с использованием современных технологий, передового отечественного и зарубежного опыта организации обучения

	9.
	Семинар с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий «Цели и задачи избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов»
	Январь, июнь 2024 г.
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	10. 1.
	Организация семинаров для членов избирательных комиссий

	1-й и 3-й кварталы 2024 г.
	Председатель ТИК, секретарь ТИК

	11.
	Участие в мероприятиях, организованных Избирательной комиссией Республики Хакасия
	по отдельному плану
	Председатель ТИК

	12. 10.
	Участие в обучении членов Контрольно-ревизионной службы (КРС) при Территориальной избирательной комиссии города Сорска

	по отдельному плану
	Председатель ТИК, заместитель председателя ТИК

	13.
	Проведение совещания с членами ТИК, председателями УИК, руководителями учреждений и организаций города Сорска накануне выборов
	Сентябрь
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	14.
	Обобщение опыта по реализации плана обучения членов ТИК, УИК и резерва составов участковых комиссий, комиссий референдума в 2024 году
	ноябрь
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	3. Организация правового обучения представителей политических партий, кандидатов, доверенных лиц кандидатов и политических партий, наблюдателей, работников правоохранительных органов, представителей СМИ, в том числе внедрение передового отечественного и зарубежного опыта организации данной работы

	15. 1.
	Круглый стол с руководителями местных отделений политических партий «Вопросы избирательного законодательства в преддверии выборов»
	Июнь
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	16.
	Обучающий семинар «День голосования» (на примере модельного избирательного участка)

	Март, август
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	17.
	Организация просветительской работы с общественной организацией инвалидов и Советом ветеранов города Сорска

	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, ООИ и Совет ветеранов
г. Сорска (по согласованию)

	18.
	Рабочие встречи с сотрудниками редакции газеты «Сорский молибден» и «Сорский городской вестник»
	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, редакция газеты «Сорский молибден» и «Сорский городской вестник» (по согласованию)

	19.
	Совещание «Обеспечение избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, в муниципальном образовании город Сорск в период проведения выборов (по согласованию)
	Февраль
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, УСПН (по согласованию), общественные организации инвалидов и ветеранов (по согласованию)

	20.
	Проведение викторин на знание избирательного и референдумного законодательства

	Февраль - октябрь
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

4. Информационно - просветительская деятельность

	21.
	Расширение делового партнерства с МБУК «Единая сеть библиотек», музеем им. В.В. Андрияшева, учреждениями дополнительного образования г. Сорска
	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия г. Сорска, Единая сеть библиотек, музей им. В.В. Андрияшева (по согласованию)

	22.
	Совместная деятельность ТИК города Сорска, педагогов школ и дошкольных образовательных учреждений по развитию основ гражданско-правового воспитания детей дошкольного и младшего школьного возраста

	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, отдел образования города Сорска, педагогические коллективы школьных и дошкольных образовательных учреждений (по согласованию)

	23.
	Работа с общественными организациями по просвещению граждан в области избирательного права

	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	24.
	[bookmark: _GoBack]Ведение тематической рубрики «Выборы – 2024» в газете «Сорский молибден» и «Сорский городской вестник»
	июнь - сентябрь
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска и редакции газет (по согласованию)

	25.
	Информационное наполнение страницы ТИК на сайтах

	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

5. Молодежь и выборы

	26.
	Проведение мероприятий в рамках празднования Дня молодого избирателя

	февраль
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска
	Отчет в ИК РХ

	27.
	Проведение викторины на знание избирательного законодательства и законодательства о референдуме

	Февраль - март
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, представители молодежного движения города Сорска

	28.
	Организация взаимодействия Территориальной избирательной комиссии города Сорска с молодежной организацией города Сорска
	по отдельному плану
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, совместно с лидерами молодежной организации
г. Сорска (по согласованию)

	29.
	Подготовка учащихся к олимпиаде по основам избирательного права и процесса среди будущих избирателей в рамках республиканского слета «Мы – будущие избиратели»
	по отдельному плану
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, совместно с отделом образования города Сорска (по согласованию)

	30.
	Развитие сотрудничества с детской газетой «Город мастеров» МОУ дополнительного образования для детей Дома детского творчества г. Сорска с целью пропаганды гражданско – правовых знаний в детской и молодежной среде

	по отдельному плану
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, МОУ ДОД Дом детского творчества г. Сорска (по согласованию)

	31.
	Участие учащихся школ города в Летней школе молодого избирателя

	июнь
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

	32.
	Просветительская работа ТИК города Сорска в летних пришкольных оздоровительных лагерях
	Июнь - июль
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, отдел образования г. Сорска (по согласованию)

	33.
	Помощь в организации и проведении деловых игр, викторин и других мероприятий среди школьников на лучшее знание избирательного законодательства и законодательства о референдуме

	в течение всего периода
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, отдел образования г. Сорска (по согласованию)

	34.
	Организация работы с базовой школой ТИК «МБОУ Сорская СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов» по обеспечению методической помощи в области изучения избирательного права
	по отдельному плану
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, отдел образования г. Сорска (по согласованию)

6. Выставочная деятельность

	35.
	Организация выставок «Избирательное право, избирательный процесс» в муниципальных библиотеках
	В течение года
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, МБУК «Единая сеть библиотек» (по согласованию)

	36.
	Организация передвижных выставок в школьных библиотеках «Избирательное право и избирательный процесс»

	В течение года
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска, Единая сеть библиотек муниципального образования г. Сорск (по согласованию)

	37.
	Организация территориальной избирательной комиссией города Сорска выставок, посвященных выборам в помещении ТИК

	по отдельному плану
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

7. Издательская деятельность

	38.
	Изготовление печатных материалов к семинарам и другим мероприятиям ТИК

	по отдельному плану
	Территориальная избирательная комиссия города Сорска

image1.jpeg